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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce bude objasnění problematiky

radiologického zobrazování během těhotenství a kojení. Práce bude rozdělena

na část teoretickou a praktickou. V teoretické části bude v jednotlivých

kapitolách vysvětlen průběh a jednotlivá stádia těhotenství, základní

radiobiologické poznatky a údaje o radiosenzitivitě plodu vzhledem k účinkům

ionizujícího záření. Dále budou popsány zobrazovací metody jako např.

konvenční rentgen, výpočetní tomografie, digitální subtrakční angiografie,

ultrazvuk a magnetická rezonance. Poslední kapitola práce se bude zabývat

legislativními opatřeními v České republice a radiační ochranou těhotných

pacientek a radiologických asistentek. V praktické části bakalářské práce bude

použita metoda kvalitativního výzkumu. Formou případových studií bude

prezentováno několik vybraných kazuistik pacientek. K bakalářské práci bude

použita písemná a obrazová dokumentace z radiodiagnostického oddělení

Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské fakultní nemocnice Praha.
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Ionizující záření, radiologické zobrazování, těhotenství, plod, radiosenzitivita,

kazuistika

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis will be to clarify the issue of radiological

imaging during pregnancy and breastfeeding. The work will be divided into

theoretical and practical part. In the theoretical part, the course and individual

stages of pregnancy, basic radiobiological findings, and data on the

radiosensitivity of the fetus with respect to the effects of ionizing radiation will

be explained in individual chapters. Furthermore, imaging methods such as

conventional X-ray, computed tomography, digital subtraction angiography,

ultrasound and magnetic resonance imaging will be described. The last chapter

will deal with legislative measures in the Czech Republic and radiation

protection of pregnant patients and radiological assistants. In the practical part

of the bachelor thesis, the method of qualitative research will be used. Several

selected case reports of patients will be presented in the form of case studies.

The bachelor's thesis will use written and visual documentation from the

radiodiagnostic department of the Central Military Hospital - Military

University Hospital Prague.

Keywords

Ionizing radiation, radiological imaging, pregnancy, fetus, radiosensitivity, case

report
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je pojednání o možných vyšetřovacích metodách

používaných v období těhotenství ženy. V současné době je výběr

zobrazovacích modalit využívaných při lékařském ozáření velmi široký a nabízí

se několik způsobů, kterými může být těhotná pacientka (případně i při

podezření na těhotenství) vyšetřena. Vhodnost a korektnost výběru zobrazovací

metody může být v některých případech problematická, nicméně v jiných

případech se přísně řídí danými radiologickými standardy. Pro lékaře i

radiologického asistenta je velmi důležité pečlivě zvážit přínos vyšetření, jeho

význam a neodkladnost. Pro radiologické zobrazování je možné zvolit jak

přístroje využívající ionizujícího záření – konvenční skiagrafii a skiaskopii,

výpočetní tomografii, digitální subtrakční angiografii, tak i modality, které

fungují na odlišném principu – sonografii a magnetickou rezonanci.

Ve své bakalářské práci bych ráda výše zmíněné modality porovnala, u

každé zdůraznila její pozitiva a negativa a případné nedostatky.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu jeho aktuálnosti a

domnívám se, ne zcela dostatečného objasnění této problematiky. Obor

radiodiagnostiky se velmi rychle vyvíjí, objevují se nové informace, poznatky a

odborné studie, které pomáhají lépe pochopit a propojit informace o fungování

lidského těla spolu s možnostmi využití konkrétních zobrazovacích metod. Je

obtížné, a současně velmi důležité, jít souběžně s rychlostí vývoje a držet se

aktuálních poznatků, aby bylo vyšetřování těhotných pacientek maximálně

optimalizováno.

Zpracováním tohoto tématu bych ráda vyjasnila problematiku například

přehnaného strachu a obav, které mohou provázet zejména pacientky mladších

ročníků, z důvodů nedostatečných informací, zkreslených představ, tendence

dělat pro svého potomka to nejlepší a nevystavovat ho zbytečnému riziku.
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Někdy se naopak můžeme setkat se zlehčováním či bagatelizováním účinků

ionizujícího záření a vyšetření zobrazovacími metodami na člověka.

Ráda bych tedy ve své bakalářské práci nastavila objektivní úhel pohledu na

tuto problematiku a uvedla na pravou míru možnosti, přínosy a rizika

vyšetřování těhotných žen zobrazovacími metodami.

Rovněž tak budu velmi ráda, pokud tato práce najde uplatnění (bude

k přečtení) u lidí, kterých se tyto znalosti nejvíce týkají – odborníků –

radiologických asistentů, zdravotních sester, tak i laiků – žen, pacientek,

pacientů.
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2 CÍLE PRÁCE

Bakalářská práce poukazuje na problematiku nevhodného vnímání působení

ionizujícího záření na matku a její plod. Především se jedná o lékařské ozáření

během těhotenství. Pro zbytečné obavy, nevědomost a špatné informace,

obvykle získané z nedůvěryhodných zdrojů pramenících z rychlého

vyhledávání na internetových stránkách, dochází k přehnaným (negativním)

reakcím a odmítání potřebných vyšetření těhotnými ženami.

Cílem bakalářské práce je objasnit, popsat a zdůvodnit rizika spojená

s používáním ionizujícího záření k diagnostickému zobrazování těhotných a

kojících žen. Jedná se o zvážení mnoha faktorů, které přispívají k určení míry

ohrožení plodu, a které musíme brát v potaz při rozhodování o použití

příslušné zobrazovací metody. Patří mezi ně období těhotenství a k němu

příslušná radiosenzitivita plodu k účinkům ionizujícího záření. Dále by měla

být posouzena neodkladnost radiologického výkonu, jeho prospěšnost a

užitečnost.

Využívání ionizujícího záření v lékařství je nutností. Bez této možnosti by byl

obor radiodiagnostiky velmi omezený, neboť je důležitou součástí

diagnostického algoritmu hodnocení akutních a chronických stavů, které budou

dále v práci zmíněny, jakož i další možnosti zobrazování, které slouží

především k prenatální diagnostice. Ráda bych svou prací přispěla k jistému

vhledu na současné (aktuální) poznatky dané problematiky.

Neméně důležitým tématem, o kterém je potřeba se zmínit, je radiační

ochrana nejen těhotných a kojících matek ale i gravidních radiologických

asistentek. Nejednotnost v aplikaci bezpečnostních opatření při diagnostice

těhotných a kojících žen často vede ke zbytečnému vyhýbání se užitečným

diagnostickým vyšetřením či zbytečnému přerušení kojení.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 (Lékařské) ozáření matky a plodu

3.1.1 Ionizující záření

Ionizující záření je záření neboli přenos energie, které má schopnost způsobit

ionizaci atomů nebo molekul ozářené látky. Záření má podobu částic nebo

elektromagnetických vln o vysoké energii. Při průchodu prostředím způsobí

předaná energie odtržení elektronu od neutrálního atomu. Jedná se o schopnost

vytvořit z původně elektricky neutrálních atomů a molekul kladné a záporné

ionty (iontové páry) [1].

Ionizující záření lze rozdělit do několika skupin. Níže uvádíme několik

vybraných základních typů.

Prvním typem je rentgenové záření, které objevil německý fyzik W. K.

Röntgen v roce 1895. RTG záření nebo také záření X je elektromagnetické vlnění

s velmi krátkou vlnovou délkou. Rentgenové záření se hojně využívá pro

diagnostické zobrazování. K tomu, aby mohlo být takto používáno, je nutné,

aby disponovalo několika důležitými vlastnostmi. Jsou jimi:

1. schopnost pronikat hmotou (i vakuem) přímočaře rychlostí světla;

2. schopnost přeměnit se na viditelné záření, ale pouze při dopadu na některé

látky (luminiscenční efekt);

3. při působení rentgenového záření na fotografický materiál dochází ke

změnám v jeho chemickém složení (fotochemický efekt);

4. schopnost ionizace – tj. schopnost rentgenového záření vytvořit při jeho

působení na elektricky neutrální atomy elektricky nabité ionty;

5. schopnost absorpce ionizujících částic nebo vlnění v atomech biologického

materiálu, což může vést k trvalému poškození nebo dokonce usmrcení

buněk a tkání (biologický efekt) [2].
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Umělým zdrojem rentgenového záření v diagnostických i terapeutických

přístrojích je speciální vakuová elektronka neboli rentgenka, která je připojena

na zdroj vysokého napětí. Jen 1 % energie elektronů je přeměněno na fotony

rentgenového záření, zbývající většina je transformována na tepelnou energii. V


[…]


pacientky byly ve velké většině posílány na vyšetření z jiného pracoviště –

externě. V ÚVN – VFN Praha absolvovaly pouze zmíněné vyšetření a další

informace tak již nebylo možno dohledat.

Pokud bychom chtěli z práce vytěžit data, která by se dala více generalizovat,

museli bychom použít jinou metodu výzkumu – kvantitativní metodu, která by

potlačila zajímavé a jedinečné případy a zabývala by se pouze statistickou

většinou. K této metodě by bylo zapotřebí získat mnohem více případů, než

jsem byla schopna shromáždit k této praktické části z ÚVN – VFN Praha.

Kvantitativní metoda by umožňovala více se zaměřit např. na věk pacientek,

diagnózu a indikaci k vyšetření, dobu trvání vyšetření a porovnat mezi sebou

zobrazovací metody a jejich specifikaci využití v každém konkrétním případě.

Sběr dat pro praktickou část skýtal také nemálo úskalí. Jak už bylo dříve

zmíněno, vyhovujících případových studií se našlo jen několik. Ztížené bylo i

samotné vyhledávání v systému AMIS, kde se nepodařilo zadat bližší

specifikace např. diagnózu zahrnující těhotenství pacientky apod. V samotných

zprávách z vyšetření byly uvedeny jen nejzákladnější a mnohdy strohé

informace (modalita, vyšetřovaná oblast, krátká zmínka o indikaci k vyšetření,

popis přístroje, informaci o kontrastní látce, stručný popis výsledku vyšetření a

strohý závěr). Diagnózu vyšetření mi pomohl dohledat vedoucí bakalářské
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práce. Čas trvání vyšetření jsem dohledávala sama v systému PACS, jakož i

polohu pacientky, roviny, sekvence vyšetření a obrazovou dokumentaci. Celý

průběh vyšetření, výsledek a závěr jsem zpracovávala podle vlastního uvážení

z informací získaných ze zpráv z vyšetření. Vysvětlení některé latinské

(medicínské) terminologie (především pro čtenáře nelékaře) jsem dohledávala

v odborné literatuře.
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7 ZÁVĚR

Onemocnění ženy během těhotenství není neobvyklé. Někdy, zvláště ve

vážnějších případech, vyžaduje využít pro správné určení diagnózy a léčby

některou z radiologických zobrazovacích modalit. Jejich výběr a správné

použití může zcela ovlivnit následnou lékařskou péči o těhotnou ženu. Lehčí

zdravotní komplikace mnohdy nemusí vyžadovat vyšetření pomocí modality

využívající ionizující záření. Výkony, které nejsou akutní a nevyžadují okamžité

řešení, je vhodné odložit až po skončení těhotenství. V akutních, naléhavých a

ne zcela jednoznačných případech je využití modality používající ionizující

záření nutné. Zdravotní stav pacientky může být natolik vážný, že je ohrožen

její život a také život plodu. Vždy je zapotřebí chránit život matky, aby byl

chráněn i život plodu.

Zobrazování těhotných a kojících žen vyžaduje používání ochranných

opatření, aby bylo riziko vzniku nežádoucích událostí sníženo na minimum.

Proto by měla žena, která je těhotná nebo těhotenství předpokládá, vždy tento

stav hlásit zdravotnickému personálu, který je povinen v následující

zdravotnické péči použít odpovídající postupy.

Bakalářskou práci jsem se snažila psát na odborné úrovni, nicméně nechtěla

jsem zcela používat lékařskou a příliš odbornou terminologii, neboť mým cílem

bylo psát práci především pro nelékařské zdravotnické pracovníky

(radiologické asistenty, zdravotní sestry) a laickou veřejnost. Získané a shrnuté

poznatky z bakalářské práce by měly sloužit všem těm, kteří se chtějí dozvědět

něco více o radiologickém zobrazování během těhotenství a kojení a nestačí jim

pouze lehce dostupné informace z internetových článků, které jsou častokrát

vytrženy z kontextu a nepodávají relevantní informace. Těhotným matkám by

mohla tato práce přispět k zmírnění obav a zmenšení strachu z vyšetření

radiologickými zobrazovacími metodami.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Al – hliník

ALARA – As Low As Reasonably Achievable

AMIS – centrální nemocniční informační systém

AP – projekce předozadní

apod. – a podobně

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

atd. – a tak dále

C – uhlík

cca – cirka, přibližně

cm – centimetr

Co – kobalt

CRL – crown-rump lenght

Cs – cesium

CT – výpočetní tomografie

Cu – měď

č. – číslo

DLP – dose-lenght product

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DSA – digitální subtrakční angiografie

FRFSE – fast relaxation fast spin echo

FSE – fast spin echo

Gy – gray

hCG – lidský choriogonadotropin

ICRP – International Commission on Radiological Protection

IQ – inteligenční kvocient

i.v. – intravenózní

JIP – jednotka intenzivní péče
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kV – kilovolt

LAT – projekce bočná

mAs – miliampér sekunda

mGy – miligray

mm – milimetr

MR – magnetická rezonance

mSv - milisievert

např. – například

Ne – neon

P – fosfor

PA – projekce zadopřední

PACS – Picture Archiving and Communication System

Pu – plutonium

Ra – radon

RA – radiologický asistent

resp. – respektive

RTG – rentgen

RTG záření, záření X – rentgenové záření

SSFSE – single-shot fast spin echo

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

T – tesla

Tc – technecium

TIPS – transjugulární intrahepatický portosystémový shunt

tj. – to je

tzv. – takzvaně

U – uran

ÚVN – VFN Praha – Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní

nemocnice Praha

UZ – ultrazvuk
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