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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vorlová Jméno: Kristina Osobní číslo: 478134
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Vybrané aspekty radiologického zobrazování v průběhu těhotenství a kojení

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké technické parametry jsou nezbytné k prospektivnímu nebo retrospektivnímu teoretickému odhadu dávky na
plod?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Radiologické zobrazovací metody jsou důležitou součástí diagnostické rozvahy u akutních i chronických onemocnění
těhotných žen. Využití sonografie a magnetické rezonance se v medicíně stalo již běžným standardem, nicméně při
používání rentgenového záření, výpočetní tomografie či digitální subtrakční angiografie je nutné mít na paměti
několik důležitých bodů: hlavním rizikem pro ozářený plod je karcinogeneze, nikoli teratogeneze; pravděpodobnost
vzniku onkologického onemocnění může být u ozářeného plodu až dvojnásobná; plod je během vyšetření ionizujícím
zářením vystaven významné dávce pouze tehdy, je-li v primárním svazku záření. Přínos expozice ionizujícím zářením
či aplikace kontrastní látky musí tedy vždy převážit nad rizikem nediagnostikovat a možnou progresí onemocnění.
V teoretické části své práce autorka detailně seznamuje čtenáře s předmětem a cíli práce. Dále velmi podrobně
vysvětluje koncepci lékařského ozáření matky a plodu s přihlédnutím k obecným náležitostem před samotným
radiologickým vyšetřením těhotných žen. V následující kapitole se věnuje otázce radiosenzitivity plodu zejména v
kontextu deterministických a stochastických účinků ionizujícího záření. Výběrově uvádí v textu důležité referenční
hodnoty dávek, přehledně pak v tabulce (s. 23). Důkladněji se rovněž vyjadřuje k radiační ochraně a legislativě
ozáření těhotných a kojících v ČR. V kapitole zobrazovací metody uvádí pozitiva a negativa jednotlivých
radiologických zobrazovacích modalit a povinnosti radiologického asistenta vztahující se k dané problematice.
V praktické části práce autorka předkládá čtenáři metodologické ukotvení a východiska svého kvalitativního
výzkumu, postup při zpracování případových studií, potíže s vyhledáváním vhodných respondentů, metodologii
výběru vzorku, určená kritéria, místo sběru dat apod. Dále jsou v praktické části práce popsány jednotlivé vybrané
kazuistiky sedmi pacientek včetně obrazové dokumentace. Následuje detailní analýza těchto kazuistik spolu s
formulací zjištění a výsledků. V diskusi autorka přiměřeným způsobem, v odpovídajícím obsáhlejším rozsahu shrnuje
teoretické a praktické vědomosti, přidává své vlastní poznatky a zamýšlí se nad možnými faktory, které ovlivnily její
výzkumné šetření.
Závěr:
Předložená práce se zabývá vysoce aktuálním, zvláštní pozornost zasluhujícím, tématem radiologického zobrazování
v průběhu těhotenství a kojení. Uchopení práce je korektní, stylisticky pečlivě upravené, práce se velmi dobře čte.
Metodologický aparát zpracování případových studií je solidní, výběr a rozbor jednotlivých kazuistik je důsledný,
autorka správně identifikuje podstatné části celku a předkládá možnosti interpretací. Závěry z výsledků a diskuse
jsou přiměřené dané problematice. Celkový přístup studentky k řešení úkolů v rámci zpracování bakalářské práce je
svědomitý, připravenost a pracovní morálka jsou velmi dobré, v rámci plnění dílčích úkolů je spolehlivá a pracovitá.
Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.
Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře zdravotnických oborů
a ochrany obyvatelstva. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby. Navrhuji hodnocení A (výborně).
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